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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra Quý III và 9 tháng đầu năm 2020 

 

Thực hiện Công văn số 683/TTr-P1 ngày 08/9/2020 của Thanh tra tỉnh về 

việc báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng Quý III và 9 tháng đầu năm 2020. Sở Công 

Thương báo cáo kết quả công tác thanh tra Quý III và 9 tháng đầu năm 2020 (số 

liệu báo cáo tính từ ngày 15/12/2019 đến 10/9/2020) như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện công tác thanh tra quý III năm 2020 

1.1. Thanh tra hành chính 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: 

- Tổng số cuộc đang thực hiện: 01 cuộc, trong đó:  Kỳ trước chuyển sang: 

01 cuộc. Triển khai trong kỳ báo cáo: 0 cuộc. 

- Số đơn vị được thanh tra: 01 đơn vị (Trung tâm Khuyến công và Xúc 

tiến thương mại). 

- Nội dung: Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng. 

- Về hình thức: Số cuộc theo kế hoạch: 01 cuộc; Số cuộc thường xuyên và 

đột xuất: 0 cuộc. 

- Về tiến độ: Đang thực hiện: 0 cuộc; Kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn 

vị: 01 cuộc; Đã ban hành kết luận: 01 cuộc.  

b) Kết luận thanh tra: Qua thanh tra đã yêu cầu đơn vị chấn chỉnh, khắc 

phục một số tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện các quy định pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. 

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý 

về thanh tra: không. 

1.2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 

a) Thanh tra: không 

b) Kiểm tra: 

- Việc triển khai các cuộc kiểm tra 

+ Tổng số cuộc kiểm tra đã thực hiện: 01 cuộc. 

+ Số đối tượng thanh tra: 26 đơn vị. 



 

- Lĩnh vực kiểm tra tra: Kinh doanh xăng dầu.  

- Kết quả kiểm tra: Đang thực hiện chưa có kết luận. 

2. Kết quả thực hiện công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2020 

2.1. Thanh tra hành chính 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: 

- Tổng số cuộc đang thực hiện: 01 cuộc, trong đó:  Kỳ trước chuyển sang: 

0 cuộc. Triển khai trong kỳ báo cáo: 01 cuộc. 

- Số đơn vị được thanh tra: 01 đơn vị (Trung tâm Khuyến công và Xúc 

tiến thương mại). 

- Nội dung: Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng. 

- Về hình thức: Số cuộc theo kế hoạch: 01 cuộc; Số cuộc thường xuyên và 

đột xuất: 0 cuộc. 

- Về tiến độ: Đang thực hiện: 0 cuộc; Kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn 

vị: 01 cuộc; Đã ban hành kết luận: 01 cuộc.  

b) Kết luận thanh tra: Qua thanh tra đã yêu cầu đơn vị chấn chỉnh, khắc 

phục một số tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện các quy định pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. 

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý 

về thanh tra: không. 

2.2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 

a) Thanh tra: không 

b) Kiểm tra: 

- Việc triển khai các cuộc kiểm tra 

+ Tổng số cuộc kiểm tra đã thực hiện: 02 cuộc. 

+ Số đối tượng thanh tra: 37 đơn vị. 

- Lĩnh vực kiểm tra: An toàn đập, hồ chứa thủy điện (11 đơn vị); Kinh 

doanh xăng dầu (26 đơn vị).  

c)  Kết quả kiểm tra:  

- Lĩnh vực An toàn đập, hồ chứa thủy điện:  Qua kiểm tra, đã phát hiện và 

yêu cầu các đơn vị chấn chỉnh, khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong việc thực 

hiện các quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện. Không có hành vi 

vi phạm phải xử lý. 

- Lĩnh vực kinh doanh xăng dầu: Đang thực hiện chưa có kết luận. 

III. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về công tác thanh tra:  

Tiếp tục thực hiện tốt Luật Thanh tra; Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 

22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 



 

của Luật Thanh tra; Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09/02/2012 của Chính 

phủ quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành 

và hoạt động thanh tra chuyên ngành; Nghị định số 127/2015/NĐ-CP ngày 

14/12/2015 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra chuyên ngành Công 

Thương. 

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT 

Nhìn chung, việc xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 của Sở 

Công Thương được thực hiện nghiêm túc, theo đúng quy định của pháp luật và 

định hướng của Thanh tra tỉnh. Về việc thực hiện kế hoạch công tác thanh tra, 

kiểm tra, trong Quý III và 9 tháng đầu năm 2020, do thực hiện công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid 19; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các doanh 

nghiệp bị tác động bởi dịch Covid 19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và 

không có doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm, nên từ cuối Quý II/2020, Sở Công 

Thương bắt đầu triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo hoạch năm 2020, tuy 

nhiên, các nhiệm vụ đều theo đúng tiến độ kế hoạch đề ra. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 đã 

được phê duyệt. Gắn thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch với thanh tra, kiểm tra đột 

xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm. Bảo đảm các cuộc thanh tra, kiểm tra có 

chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ, kết luận chính xác, khách quan. Chú trọng, 

tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị và 

quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra. 

2. Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ cho 

công chức thực hiện pháp luật về nghiệp vụ thanh tra; cử công chức thanh tra tham 

gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra, quản lý nhà nước. Chú 

trọng công tác giáo dục tư tưởng, phẩm chất đạo đức đối với đội ngũ công chức 

thanh tra. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thanh tra Quý III và 9 tháng đầu năm 2020, 

Sở Công Thương báo cáo Thanh tra tỉnh biết, theo dõi, tổng hợp. 

 (Kèm Biểu số 1a, 1e, 1f, 1g, 1h)./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 
- GĐ, PGĐ Sở;                                                                               
- Lưu: VT, TTr.  

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

                        

                                

Võ Công Tuấn 
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